κρυον δὲ τὸ ἀένναον εἰπεῖν ἐκείνου βεῖθρον προ-
 θέντι μοι, δακρῦειν ὄντως ἐπέρχεται· ὅτι μὴ
 κῶτου, τὸ μὲν τῶν δακρῦων αὐτοῦ πέλαιος τῷ
 τις διαπλεύσειεν. Ὡς γὰρ πᾶσιν ἀνθρώποις
 υτον τὸ ἀναπνεῖν, καὶ αἰετὸν ἐνεργούμενον· οὕτως
 κῆμ τὸ δακρυρροεῖν. Οὐ γὰρ ἡμέρα, οὐ νύξ, οὐ
 ὑκτιον, οὐχ ὥρα, οὐ στιγμῆς τὸ λεπτότατον,
 ἡρὸς ὁ τοῦτου ἀνύστακτος ὀφθαλμὸς καθωρᾶτο·
 ἰν τὰ κοινῆ, πῆ δὲ τὰ ἰδίως ἀποκλαιόμενος, ὡς
 ἰ, ἀτοπήματα· στεναγμοῖς δὲ τὰ τῶν ὀμμάτων
 ; ἐποχετεύει βεῖθρα· μᾶλλον δὲ χεύμασιν ὀφθαλ-
 ούς στεναγμοῦς ἐξεκαλεῖτο. Καὶ ἦν παράδοξος
 : ἔρων ἡ πρόοδος, τοῦ ἐτέρου αἰτία τοῦ ἐτέρου
 μένου· ἐτικτον γὰρ ἐπ' αὐτῷ δάκρυα μὲν, στενα-

Pietatem vero atque religionem in vera sapien-
 tiæ possessione comparavit, secundum illud Job :
*Ecce cultus Dei est sapientia*¹². Per illam, ut paulo
 ante, illius puritatem fidei describentes, ostendi-
 mus, quomodo S. Paulus in tertium ascendit cœ-
 lum¹³, æternamque sibi nominis gloriam in Eccle-
 siam paravit. Sacrarum quoque Scripturarum huic
 ex Davidica lucerna accensa est meditatio, secun-
 dum istud : *In meditatione mea exardescet ignis*¹⁴.
 Siquidem amor, cœlestis contemplationis igne ipsum
 accendens, sublimium rerum ardorem excitabat.
 Nam omnem et Antiquam et Novam Scripturam as-
 siduo studio, ut quivis alius, studiosè versavit, ac-
 curateque ad verbum est interpretatus, et ab ipsa
 procreatione mundi, usque ad postremum gratiæ
 librum, quæ abdita, quæque arcana ac recondita
 erant, spiritus adjunctus lumine, commentariis illu-
 stravit.

Neque vero duntaxat hujus nostræ divinitus
 concessæ sapientiæ latices hausit, aliisque imper-
 titus est, sed etiam eas, quæ ad recte ornateque
 dicendū rationem, ac ad doctrinæ subtilitatem per-
 tinent, artes atque disciplinas quatenus ducebat
 utiles, rejectis vanis stultisque rebus, æquitatis
 lance actionem contemplationemque ponderans,
 exercuit. Animi porro corporisque munditia, pro
 hominis natura, imo et supra conditionem quasi
 humanam (cum sit gratiæ donum) excelluit. Revera
 enim animo quidem imperabat, corpore autem re-
 splendebat, perturbationemque dominam circumfer-
 rebat. Quod ex insidiis, quæ ei, sicut memoriæ est
 proditum, ab impudica structæ sunt muliere, satis
 confirmatur. Nam cum ea tanquam esca quadam
 malitiæ, ad fallendum insignem ac rarum hunc vi-
 rum homicida Belial usus esset : tantum abfuit, ut
 quod sperarat, consequeretur, ut etiam adversus
 ipsam insidiatorem, eam ipse decertantem in con-
 flictu constituerit : siquidem cohortationibus, at-
 que admonitionibus, divinarumque rationum quasi
 incantationibus, ipsam conversam ad meliorem
 frugem perduxit : et ex impudica pudicam, ex lac-
 sciva gravem, ex inquinata puram castamque red-
 didit.

Jam vero diffuentes ac perpetuas ipsius lacry-
 mas referre volenti, vere oboriuntur lacryma, cum
 vix absque lacrymis ejus lacrymarum pelagus li-
 ceat transfretare : nam sicut cunctis hominibus
 citra intermissionem spiritum ducere est proprium :
 ita beato Ephræm assidue lacrymas profundere,
 natura quodammodo videbatur insitum. Nulla
 quippe dies, nulla nox, nulla diei noctisque pars,
 nullumque brevissimi temporis monumentum fuit,
 in quo non vigiles ipsius oculi lacrymis conspice-
 rentur profusi : nunc enim communes, nunc pri-
 vatas, ut aiebat, calamitates absurditatesque deplora-
 bant : suspiriis porro oculorum flumina prudenter
 inhibebat, aut potius oculorum fluminibus suspiria

Job xii, 13; xxviii, 28. ¹² II Cor. xii, 2 sqq.

¹⁴ Psal. xxviii, 4.

excitabat. Eratque rei utriusque progressus admirabilis, licet alioquin utrumque alterius videretur causa. Profluebant quippe ipsi lacrymæ, multisque incognita erat causa. Cum enim tempus illas non auferret, sed mutua quadam vicissitudine, et lacrymæ suspiria, et suspiria lacrymas exciperent, alterutrius causa latebat. Illud vero cognoscet, quisquis ipsius scripta evolverit. Neque enim tantummodo, ubi de penitentia, de moribus, de relictis vitæ institutis agit, ipsum plangentem ac suspirantem inveniet; verum et in ipsis laudationibus, quas plerumque omnes multa aspergere solent hilaritate. Hic vero eundem se ubique præbuit, assidueque lugendi munus, ut divitiis expetivit. Unde et nunc fere cunctos ipsius sermonum auditores ad veram amplectendam vitam revocat: tantam ipsius mista lacrymis vim continet oratio. Quis enim ita duro et adamantino est corde, qui ejus verba audiens, non mansuescat, morumque asperitate abjecta, suis ipsius peccatis ex animo non doleat? Quis adeo ferus est et immitis, qui salutarem ejus doctrinam auribus percipiens (tempus non deploret quod perperam transegit? Quis adeo immanis atque crudelis: qui simul ac verba ejus quovis melle dulciora gustaverit), non se mox mitem amabilemque omnino exhibeat? Quis abhorrens a lacrymis, ita se tradidit voluptatibus, quin vel modicis illius verbis auditis, retributionem illam, quam pro vita non lamentetur ac lugeat?

In rebus fieri nequeuntibus, illud passim usurpant proverbii: Lapidem coquere niteris. At istud fieri posse nos experimento edocti didicimus. Sanctus quippe hic senex, animos quos ob malam obstinatamque duritiam lapides dixeris, plane emollivit ac fregit, flexitque ut voluit. Quis enim ejus de humilitate orationem legens, non omnem mox de se existimationem, et stultam arrogantiam deponat, ac se omnium abjectissimum confiteatur? Quis ea, quæ de charitate conscripsit, lectitans, non sic accendatur, ut ad quodvis etiam subeundum periculum paratus sit? Quis illa evolvens, quibus virginitatem laudat, non se Deo castum corpore animoque offerre contendat? Quis audiens vel legens ejus sermones, quibus judicium extremum, sive secundum illum Christi adventum describit, non ita corde et animo afficiatur, quasi ad illud judicium jamjam sistendus esset? metuque repente sic exhorrescat, ac si adversus ipsum sententia judicis feratur? Nam ita futurum istud Dei omnium statuit præclarus ac sanctus hic vir, ut ad ut res ipsa agatur ac coram fiat.